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Elvyttääkö hevonen maaseudun?

RAUNI VARKIA, SIRPA PUSSINEN & JUKKA KORHONEN
Laurea-ammattikorkeakoulu, Hyvinkää

Maaseutupolitiikan ja maaseudun rakennemuutok-
set kansallisella ja kansainvälisellä tasolla vaikutta-
vat maaseudun toimintaan. Voiko hevosharrastajien 
ja -yrittäjien määrän viimeaikaisella kasvulla olla 
vaikutusta maaseudun elinvoimaisuuden elvyttäjä-
nä ja työllistäjänä? 

Hevoset ovat lisääntyvässä määrin osa suo-
malaista maaseutumaisemaa. Maamme hevostal-
leista noin 80 prosenttia sijaitsee maaseudulla tai 
haja-asutusalueella, ja noin 10 prosentilla maati-
loista pidetään tätä nykyä hevosia. Merkittävänä 
tuotantosuuntana hevostalous on noin 2000 tilal-
la (2,5 % tiloista). Hevostuotantoon keskittynei-
den maatilojen osuus on kaksinkertaistunut 1990-
luvulta 2000-luvulle (Heiskanen ym. 2002: 21). 
Hevostaloudella on suuri merkitys sivuelinkeino-
na koneurakoinnin, polttopuun myynnin ja maati-
lamatkailun ohella (Niemelä ym. 2005: 5). Hevos-
talouden rakenteesta ja merkityksestä on Suomes-
sa tehty vain muutama tutkimus (Heiskanen ym. 
1989; Heiskanen ym. 2002; Tiilikainen 2004). Toi-
mialan merkitys on kuitenkin huomioitu viimeai-
kaisissa hevosalaa koskevissa tutkimus- ja kehit-
tämisohjelmissa. Hevosalan kehittämissuunnitel-
massa (Hollmén & Mäenpää 2004: 11) mainitaan 
tutkimustoiminnan yhtenä painopisteenä alan yh-
teiskunnallista ja taloudellista merkitystä selvittä-
vä ja tukeva tutkimus. Myös kansallisessa hevos-
tutkimusohjelmassa (2005: 11) on yhtenä tärkeim-
mistä tutkimusaiheista hevosalan yritystoiminnan 
kilpailukyvyn vahvistaminen. 

Hevosia oli 1950-luvun alussa maassamme yli 
400 000. Tämän jälkeen hevosten lukumäärä vä-
heni aina 1980-luvulle asti, ollen alhaisimmil-
laan alle 30 000 (Heiskanen ym. 2002: 10). He-
vosen asema muuttui 1950-luvulta alkaen työhe-
vosesta urheilu- ja harrastushevoseksi. Aivan vii-
me vuosikymmeninä rooli urheilu- ja harrastehe-
vosena on saanut rinnalleen roolin elämysten tar-
joajana. Samalla myös aikuisten kiinnostus he-
vosharrastusta kohtaan on lisääntynyt (Etelä-Suo-
men…2003: 10). Uusiksi harrastusmuodoiksi ovat 
nousseet muun muassa valjakkoajo, lännenratsas-
tukset ja ratsastusvaellukset. Luonnonsuojelualuei-
den hoidossa hevonen on myös osin siirtynyt ta-

kaisin entiseen rooliinsa työhevosena (Pussinen 
ym. 2005: 6).

Laurea-ammattikorkeakoulussa tehtiin vuonna 
2005 yhteistyössä Suomen Gallup Elintarviketie-
to Oy:n kanssa Hevosyrittäjä-kyselytutkimus tar-
kentamaan suomalaisen hevostalouden tulevaisuu-
denkuvaa (Pussinen ym. 2005). Kysely kohdistet-
tiin otantatutkimuksena niille hevosenomistajille, 
joilla oli omistuksessa vähintään kolme hevosta. 
Osoitetietojen lähteenä käytettiin Suomen Hippos 
ry:n hevosenomistajarekisteriä sekä Suomen Rat-
sastajainliitto ry:n jäsentallien osoitetietoja. Ai-
neistosta on jäänyt pois muun muassa päätoimisia 
hoito- ja valmennuspalveluja tarjoavia talleja, sillä 
tallipaikkoja vuokraavat yrittäjät eivät välttämät-
tä omista kolmea hevosta (Pussinen ym. 2005: 2). 
Kyselyn otannassa huomioitiin eri alueiden hevos-
määrät ja otantaa painotettiin sen mukaisesti. Ky-
selyyn vastanneet (1172 vastausta) kattoivat noin 
30 prosenttia vähintään kolmen hevosen omista-
jista, mikä edustaa 8 prosenttia Suomen kaikista 
hevostalleista. Vastaajajoukossa on sekä ravi- että 
ratsuhevosten omistajia. Tässä katsauksessa kyse-
lyn tuloksia tarkastellaan alueellisesti Työvoima- 
ja elinkeinokeskusten (TE-keskusten) toimialuei-
den (yhteensä 15 aluetta) mukaisesti. 

Hevosalan rakenne ja kehitys Suomessa
Hevosala voidaan jakaa karkeasti harrastus-, yritys- 
ja urheilutoimintaan. Hevosurheiluun liittyvät myös 
ravipelit (Tiilikainen 2004: 29). Hevosyrittäjä-ky-
selyyn vastanneista harjoitti yritystoimintaa 40 pro-
senttia ja harrastustoimintaa 60 prosenttia (Pussinen 
ym. 2005: 3). Tallitoiminta voidaan jakaa kasvatuk-
seen, ratsastukseen ja ravivalmennukseen. Näiden 
rinnalla monilla talleilla on vuokrattavana karsina-
paikkoja (Tiilikainen 2004: 29). Suurin osa Suomen 
talleista on ravitalleja. Ravikilpailutoiminnan merki-
tys onkin edelleen suuri hevostalouden tulonlähtee-
nä (Kemiläinen 2004: 3). Suurinta hevosalan yritys-
toiminnan viimeaikainen tulokehitys on kuitenkin 
ollut hevosten hoitopalveluissa eli esimerkiksi kar-
sinapaikkojen vuokrauksessa (Tiilikainen 2004: 3). 
Hevosyrittäjä-kyselyn mukaan suurimmalla osalla 
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talleista tuloja saadaan useista eri toiminnoista. Yri-
tystoiminnan päätoimintamuodot ovat hevoskasva-
tus (31 %), ratsastustunnit (26 %), ravivalmennus 
(21 %) ja karsinapaikkojen vuokraus (7 %). Mui-
ta pääasiallisia toimintamuotoja ovat siitostoiminta- 
ja oriasemapalvelut (3 %) ja matkailulliset toimin-
not (3 %). Yritystoimintaa harjoittavien omistukses-
sa oleva hevosmäärä oli vuonna 2005 keskimäärin 
8,5 hevosta ja yrityksissä oli keskimäärin 18 hevos- 
ja ponipaikkaa. Yritysten kokoerot esimerkiksi lii-
kevaihdolla tai hevosmäärällä mitattuna ovat kui-
tenkin huomattavia (Pussinen ym. 2005: 4, 8). 

Maa- ja elintarviketalouden tutkimuskeskuksen 
(MTT) selvityksen (Tiilikainen 2004: 25) mukaan 
hevostilojen tuotot ovat alhaisempia kuin kaikilla 
suomalaisilla tiloilla keskimäärin. Tämä johtunee 
siitä, että hevostilojen toiminta on pääosin pieni-
muotoista, osa-aikaista sekä alkuperältään harras-
tuspohjaista. Yritystoimintaan siirrytäänkin useim-
miten harrastuksen kautta. Harrastepohjaisuuden 
vuoksi hevostaloustoimintaan liittyy selkeästi työn 
mielekkyyden ja elämänlaadun arvostaminen, mikä 
saattaa jopa ylittää taloudelliset tavoitteet.

Hevosten, hevosharrastajien ja tallien määrä on 
kasvanut Suomessa selkeästi 1980-luvun taitekoh-
dan jälkeen (kuva 1). Suurinta kasvu on ollut vii-

meisen kymmenen vuoden aikana. Erityisesti rat-
sastusharrastus on kasvanut voimakkaasti (Saas-
tamoinen 2003 a: 3). Hevosyrittäjä-kyselyn mu-
kaan tallitoimintaa harjoittavista noin 70 prosent-
tia on aloittanut toimintansa vasta 1990-luvulla 
tai myöhemmin. Vuonna 2001 Suomessa oli noin 
yksitoista hevosta tuhatta asukasta kohti (Jans-
son 2003: 7). Tällä hetkellä maassamme on lähes  
70 000 hevosta ja yli 15 000 hevostallia (Saasta-
moinen 2004: 6; Pussinen ym. 2005: 3). 

Alan kasvun voi olettaa jatkuvan, sillä Hevos-
yrittäjä-kyselyyn vastanneista 42 prosenttia aikoo 
lisätä omistuksessaan olevien hevosten määrää ja 
27 prosenttia harrastustoimintaa harjoittavista he-
vosenomistajista on todennäköisesti tai mahdolli-
sesti aikeissa aloittaa yritystoimintaa seuraavien 
viiden vuoden aikana. Mikäli kyselyyn vastannei-
den aikomukset toteutuvat kohderyhmässä, tarkoit-
taa tämä peräti 1 300 uuden hevosalan yrityksen 
syntymistä seuraavan viiden vuoden aikana (Pussi-
nen ym. 2005: 6). Hevosten määrän lisääntyminen 
näkyy myös alalla työllistyneiden määrässä. Tal-
liyrityksissä työskenteli vuonna 2002 noin 3 500 
kokopäiväistä ja 6 000 osa-aikaista henkilöä sekä 
lisäksi satunnaisesti noin 7 000 harrastusluonteista 
avustajaa (Heiskanen ym. 2002: 50). Vuonna 2004 

Kuva 1. Hevosyritysten perustamisvuo-
det Hevosyrittäjä-aineistossa. Yritykset 
on paikannettu postinumeroalueiden pe-
rusteella.
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päätoimisia hevosalalla työskenteleviä oli jo 4 500 
ja osa-aikaisia 9 000 (Tiilikainen 2004: 9). 

Hevosala alueellisesti
Hevosalan tutkimuksissa ja selvityksissä Suomi on 
usein jaettu osa-alueisiin joko hevosjalostusliittojen 
tai TE-keskusten perusteella, mikä vaikeuttaa tut-
kimusten vertailtavuutta (ks. esim. Heiskanen ym. 
2002; Pussinen ym. 2005). Selvää kuitenkin on, että 
hevosia ja ratsastusharrastajia on eniten eteläisessä 
Suomessa. Monet harrastajista ja hevosen omistajista 
asuvat kaupungeissa tai taajamissa, joten heidän he-
vosensa ovat hoidossa karsinapaikkoja vuokraavis-
sa yrityksissä. Tällaisten yritysten kysyntä on suurta 
etenkin Etelä-Suomessa (Alerini 2005: 9–12). Eteläi-
sessä Suomessa noin puolet ja pohjoisessa Suomes-
sa likimäärin kaksi kolmannesta talleista toimii maa-
tiloilla (Heiskanen ym. 2002: 11). Maatiloilla hevos-
toiminta on tärkeä sivuelinkeino, joka tuo lisätuloja 
perusmaatalouden ohella. Sivuelinkeinojen oletetaan 
tulevaisuudessa entisestään lisääntyvän (Niemelä ym. 
2005). Esimerkiksi Uudenmaan TE-keskuksen alueel-
la Alueellisesta maaseutuohjelmasta (ALMA) myön-
nettiin vuosina 2000–2005 maaseutuyritysten tuke-
miseen tarkoitetusta yritystuesta 37,7 prosenttia ni-

menomaan hevostalouteen. Hevostalouden investoin-
tien määrän oletetaan pysyvän jatkossakin korkealla 
tasolla (Maaseudun alueelliset… 2006: 10).

Hevosalan painottuminen eteläiseen Suomeen 
näkyy myös hevosyritysten liikevaihdossa. Vuon-
na 2005 hevosyritysten keskimääräinen liikevaihto 
oli maassamme 68 000 euroa. TE-keskusalueittain 
tarkasteltuna hevosalan yritysten keskimääräinen 
liikevaihto oli suurinta Uudellamaalla (142 206 
€) sekä Varsinais-Suomessa (112 934 €) ja alhai-
sinta Kainuussa (22 400 €) ja Pohjois-Karjalassa 
(27 688 €) (Pussinen ym. 2005: 5). Erot yritysten 
liikevaihdossa olivat suuria, joten muutama suuri 
yritys aineistossa saattaa vääristää edellä mainittu-
ja lukuja eteläisen Suomen eduksi. Hevosyrittäjä-
kyselyyn vastanneista 56 prosenttia aikoi seuraa-
vien viiden vuoden aikana investoida hevosiin tai 
talliympäristöön (kuva 2). Eniten investointisuun-
nitelmia oli Uudenmaan, Satakunnan ja Hämeen 
alueella, vähiten puolestaan Pohjois-Karjalassa ja 
Pohjois-Savossa (Pussinen ym. 2005: 7).

Hevosalan kasvun vaikutukset
Hevosmäärän ja -yritysten kasvu lisää työllisty-
mistä. Arvioidaan, että 6–10 hevosta työllistää yh-

Kuva 2. Suunnitellut hevosalan investoin-
nit vuosina 2006–2010. Kartassa on esi-
tetty TE-keskusalueittain se prosentuaa-
linen osuus Hevosyrittäjä-aineiston vas-
taajista, joka aikoo investoida yleensä he-
vostoimintaan. Ympyräkuvioilla on esitet-
ty vastaajien mahdolliset euromääräiset in-
vestoinnit uusiin talleihin (suluissa vastaa-
jien määrät).
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den henkilön (Hollmén & Mäenpää 2004: 2; Pus-
sinen ym. 2005: 5). Hevosten ja hevosharrastajien 
määrän kasvaessa lisääntyvät myös palveluyritys-
ten määrät. Hevosten omistajat tarvitsevat tallipaik-
koja, valmennus- ja koulutuspalveluita sekä mui-
ta hevosen hoitoon liittyviä palveluita, kuten ken-
gitys- ja eläinlääkäripalveluita. Hevoset tarvitsevat 
korkealaatuista rehua, joka on viljelty juuri hevos-
ten tarpeisiin. Rehuntuotannolla on kasvava mer-
kitys maatalousyrittäjien tulonlähteenä ja samalla 
myös maiseman monimuotoisuuden sekä kaupun-
ki–maaseutu-vuorovaikutuksen ylläpitäjänä. Vuo-
den 2003 tuottajahinnoilla laskettuna jokaista he-
vosta kohti ostettiin vuonna 2003 vuorokaudessa 
1,4 eurolla suomalaisen viljelijän tuotantoa. Las-
kennalliselta ”ostovoimaltaan” yksi hevonen vastaa 
tässä suhteessa noin kolmea ihmistä (Saastamoinen 
2003b: 6). Liisa Rummukaisen (2005: 37–39) mu-
kaan esimerkiksi Hausjärven, Hyvinkään, Lopen ja 
Riihimäen alueella käytettiin yhtä hevosta kohden 
vuodessa rehuihin, kuivikkeisiin ja tarvikkeisiin 
noin 900 euroa sekä palveluihin, kuten kengitys- ja 
eläinlääkäripalveluihin noin 400 euroa.

Johtopäätökset
Hevosilla on yhä näkyvämpi osa maaseutumaise-
massa ja maaseudun elävöittäjänä. Muilla maata-
louden tuotantosektoreilla on tapahtunut tilojen lu-
kumäärien vähenemistä, mutta hevostilojen luku-
määrä on kasvussa. Kotieläintuotantotilojen vähe-
nemisvauhti on ollut 6–7 prosentin vuositasoa, sii-
pikarjataloudessa jopa 9–10 prosenttia. Lypsykar-
jatilojen määrän arvioidaan miltei puolittuvan vuo-
teen 2013 mennessä (Lehtonen & Pyykkönen 2005: 
7, 40–44). Hevostallien lukumäärän ennustetaan 
kuitenkin olevan vuonna 2012 lähes 17 000 (Kan-
sallinen hevostutkimusohjelma 2005: 10), mikä tar-
koittaisi noin 2 000 uutta tallia vuoteen 2005 ver-
rattuna. Hevosalan kasvusuuntaus jatkuu tutkimus-
ten mukaan ainakin seuraavan viiden vuoden aika-
na. Kasvu tulee olemaan suurinta Etelä-Suomessa 
(Pussinen ym. 2005: 5–7). Lisääntyvillä hevos- ja 
tallimäärillä on vaikutusta muihin palvelutoimin-
toihin, kuten rehuntuotantoon, varuste- ja tarvi-
kekauppaan, eläinlääkintä- ja kengityspalveluihin 
sekä neuvonta- ja koulutuspalveluihin, mikä tar-
koittaa uusia työpaikkoja. 

Hevonen myös yhdistää kaupunkia ja maaseu-
tua tutustuttamalla kaupunkilaisia maaseutuun, sen 
maisemaan ja toimintaan. Elämyksellisten ja ur-
heilullisten näkökohtien lisäksi hevosten merkitys 
nuorisotyössä on merkittävä. Onko hevosala tule-
vaisuuden maaseutupolitiikassa yhtenä maaseudun 
kehittämisen osa-alueena bioenergian, kyläyhtei-
söjen ja matkailun rinnalla?
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